L'homme créé à l'image de Dieu a été abusé par le diable ; lui qui était incorruptible est tombé sous le pouvoir de la mort ; aucune autre créature n'était capable de l'en délivrer (S. 7,1-6). Pour que son dessein se réalise malgré tout, Dieu a donc envoyé son Fils afin de remettre les égarés dans le droit chemin et de ramener à la vie ceux qui étaient voués à la mort (S. 7,6-8 ; 8,22-24). Lorsque fut venue la «plénitude des temps», c'est-à-dire l'époque où devaient s'accomplir les promesses contenues dans la loi et les prophètes (S. 8,33-37 ; 9,19-22), celui qui était né du Père avant tous les siècles, est né d'une vierge parmi les hommes. Il a voulu mener personnellement, contre le démon, le combat que nous-mêmes étions incapables de remporter. En lui, le Dieu invisible a pris forme visible, du moins au regard de la foi (*ad uidentum homo erat exterior, ad intelligendum autem Deus erat interior* ; S. 7,12). Sous les apparences d'un homme se dissimulait celui dont nous n'aurions pu contempler sans voile l'essence divine (*Dei unigeniti formam nudam intueri... diuinam eius formam contemplare impossibiles eramus* ; S. 7,16. 18).

Cependant, l'incarnation n'est ni la condition nécessaire ni la condition suffisante de notre salut. Dieu n'avait pas besoin de prendre un corps pour nous sauver; ce n'est pas le corps du Christ qui nous sauve, mais Dieu (*non ideo adsumpsit Dominus corpus quia sine eo non potuisset peccatum auferre mundo, nec enim corporis erat possibilitas auferre peccata, sed Dei fuit* ; S. 7,18). D'autre part, le fait que le Seigneur ait pris un corps, en soi, ne sauve pas l'humanité, mais seulement ceux qui croient en lui; l'incarnation n'a d'efficacité que pour les croyants; elle a une vertu avant tout pédagogique; elle nous permet de reconnaître en Jésus Dieu qui nous sauve, et d'adhérer par la foi au salut qui nous est offert en lui (*quando enim Dominus corpus adsumpsit, non sunt omnes homines saluifaci, nisi tantum qui crediderunt in eum, quia in corpore uenit, et sui eum non receperunt* ; S. 7,20).

L'anonyme insiste fortement sur l'identité du Fils «unique-engendré» du Père et de l'enfant né de la Vierge : *Is ergo qui ante saecula sine teste et sine mediatore genitus est et ante omnem facturam constitutus, is etiam hodie pro nostra salute incarnatus est. Non enim alius est qui ante saecula natus est et alius qui hodie genitus est, sed idem ipse primogenitus ex Patre sine matre et Unigenitus ex uirgine sine patre carnali. Ipse igitur qui eum ante saecula sine matre genuit, idem etiam in nouissimis temporibus ex uirgine eum sine coitu uiri procreauit, sicut et ipse Filius hodie in praesenti decantato psalmo clamauit dicens : Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te* (S. 10,13-19). Ou encore : *Ego ante saecula genui te Deum sine humana carne et regem sine militis indumento et Dominum sine forma serui, hodie autem genui te eundem Dominum in forma serui et eundem regem in militis indumento et eundem Deum in hominis carne* (conieci ; non ad ignominia cod.). *Ante saecula genui te ut creares mundum, hodie autem ut saluos facias quos creasti* (S. 9,14-18). La naissance virginale du Sauveur apparaît comme l'expression visible, dans le temps, de la naissance antérieure à la création, dans le sein du Père : *Propterea, inquit, dico : Filius meus es tu, ego hodie genui te, ut credant homines quia <sicut> ego quidem ante saecula sine mediatore genui te et sine teste constitui, ego etiam nunc in nouissimis temporibus genui te et uoluntate ac potestate. Qui etsi uelut infans in cunabulis inuolutus es, Filius meus es tu. Qui indueris*